
Comune di Acquaro 
Provincia di Vibo Valentia  

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – Fax 963/354240  
P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’  
AREA AMMINISTRATIVA 

 

N° 45 del 10/05/2021 
 
 

OGGETTO: 
TRATTATIVA DIRETTA PER ACQUISTO DA UN UNICO FORNITORE SUL MERCATO 
ELETTRONICO, DI UN SERVIZIO A CANONE ANNUO, PER ASSISTENZA SOFTWARE 
RELATIVA ALLO STATO CIVILE, ANAGRAFE ED ELETTORALE. 

 CIG Z9D318277D 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 
DATO ATTO  

-  che l’ufficio demografico si avvale dei programmi forniti da Halley per la gestione 

dell’Elettorale, Stato civile ed Anagrafe; 

- Che occorre un servizio di assistenza, comprendente aggiornamenti, formazioni, chiarimenti; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo 

per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e 

servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 

7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 

Visto  l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito in Legge n.135/2012, che dispone la nullità 

dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da Consip Spa; 

Verificato 

- che risulta possibile attivare procedura di gara mediante trattativa diretta sul MEPA della Consip 

stessa, la quale si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale 

RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da 

un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa 

merceologica. La Trattativa Diretta viene indirizzata ad un unico Fornitore, e risponde a due precise 

fattispecie normative: 



- Affidamento Diretto, con procedura negoziata , ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera A) - D.Lgs. 

50/2016; 

- Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico , ai 

sensi dell'art.63 D.Lgs. 163/2006 163/2006 (per importi fino al limite della soglia comunitaria nel caso 

di Beni e Servizi, per importi fino a 1 milione di € nel caso di Lavori di Manutenzione); 

Precisato che l’utilizzo del Mercato Elettronico PA Mepa con la suddetta formula presenta i seguenti 

benefici: 

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

- eliminazione dei supporti cartacei; 

Visto l'art.36, comma 2, lettera A) – D. Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità, per le stazioni 

appaltanti di procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato, per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000,00; 

Vista la richiesta di offerta allegata alla presente determinazione; 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’attivazione di negoziazione del prezzo 

attraverso una procedura di Trattativa Diretta tramite il MEPA per l’acquisto da un unico fornitore di 

Servizi a canone annuo,  per assistenza software relativa allo stato civile, anagrafe ed elettorale 

prevedendo , per tale fine, una spesa di € 7.390,00 oltre iva,  di cui € 3.695,00 per l’annualità 2021 e 

identica somma per l’annualità 2022 oltre IVA, ponendo come prezzo base le  somme di cui sopra;  

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 

l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG Z9D318277D; 

Visto l’art. 9 del D. L. 1 luglio 2009 n. 78,convertito in legge n. 102 del 2009 (Tempestività dei pagamenti 

delle PA che dispone “ il funzionario che adotta i provvedimenti che comportino impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”); 

Considerato che, al fine della verifica della regolarità contributiva della ditta fornitrice ai sensi dell’art. 2 del 

D.L. 25/09/2002 n. 210 convertito in convertito con modificazioni dalla L. 22 novembre 2002, n. 266 e ss. 

mm. e ii., non è necessaria l’acquisizione del DURC all’atto dell’affidamento, in quanto le verifiche de quibus 

sono state già effettuate da CONSIP all’atto di adesione da parte del fornitore convenzionato, mentre si da 

atto che il DURC verrà comunque acquisito all’atto del pagamento delle fatture; 

Ritenuto, pertanto, di 

- Procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip SpA, per 

la fornitura del servizio innanzi indicato; 

- di negoziare la fornitura con la Halley Sud S.R.L.R – con sede in Catania , Viale Africa – P.I.05164000878, 

ponendo come prezzo base d’offerta la somma di € 9.015,80 inclusa  IVA, reputata congrua per la fornitura 

biennale del servizio di che trattasi ; 



Visto l’articolo 4 commi 4 e 5 del Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici, approvato con 

delibera di C.C. n. 36/2016 e successivamente  modificato con delibera di C.C. n. 28 DEL 28/12/2018, il 

quale così stabilisce:  Per l’acquisizione di beni e servizi il Responsabile Unico del Procedimento individua 

l’operatore facendo ricorso prioritariamente a:  

 Mercato Elettronico, procedendo all’individuazione del prodotto e del fornitore attraverso la 
piattaforma ASMECOMM (Sezione M.E.P.A.L.) ovvero, in alternativa, mediante la piattaforma 
acquistinretepa.it di CONSIP o altra piattaforma di Mercato Elettronico fornita dalla Centrale di 
Committenza regionale;  

 Albo Fornitori e Professionisti telematico presente su ASMECOMM, procedendo all’individuazione 
del fornitore, nel rispetto dei principi di cui all’art. 2, commi 2 e 3 del presente Regolamento;  

 Manifestazione d’interesse preliminare propedeutica all’iscrizione all’Albo Fornitori e Professionisti 
presente su ASMECOMM, procedendo all’individuazione del fornitore, nel rispetto dei principi di 
cui all’art. 2, commi 2 e 3 del presente Regolamento.  

1. L’individuazione dell’operatore economico viene disposta secondo le seguenti motivazioni:  

 adeguate referenze maturate per l’esecuzione di precedenti appalti;  

 tempestività dell’erogazione della prestazione;  

 continuità rispetto a una precedente prestazione;  

 miglior costo/efficacia relativamente al prezzo praticato, ai tempi di esecuzione, alle caratteristiche 
qualitative, alle modalità operative di realizzazione, al servizio post-esecuzione e/o post-vendita.  

Considerato che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, comma secondo lettera a viene 

considerata come la più opportuna, in quanto la procedura ivi delineata è l’unica in grado di assicurare 

celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste;  

Dato Atto che tale procedura garantisce un adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo 

conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali, attuando i principi di economicità, efficienza e 

proporzionalità, che impongono una adeguata azione amministrativa in ragione del singolo procedimento, 

con la conseguenza che dato il valore del medesimo è economico, efficiente e proporzionato esperire una 

procedura semplificata; 

Richiamate le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, emanate dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

Visto l’ art.36, comma 2, lettera A) - D. Lgs. 50/2016; 

Visto il DPR 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 

Visti gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) Di procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip 

SpA, per l’acquisto da un unico fornitore di Servizi a canone annuo,  per assistenza software relativa 

allo stato civile, anagrafe ed elettorale Prevedendo , per tale fine, una spesa di di € 9.015,80 inclusa  

IVA, reputata congrua per la fornitura biennale del servizio di che trattasi negoziando con la ditta 

Halley Sud S.R.L.R – con sede in Catania , Viale Africa – P.I.051640008782; 



2)  Di provvedere ad impegnare la somma DI € 2000,00 sul capitolo 6908 del redigendo bilancio 

di previsione 2021, riservandosi di impegnare l’ulteriore somma stimata necessaria in seguito 

all’approvazione del bilancio di previsione 2021; 

3) Di dare atto che ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, responsabile del procedimento è 

Dott.Viola Saverio, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 

svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste 

dalla Legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari, e che il CIG assegnato è 

il seguente: Z9D318277D 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis,comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità,legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Dirigente responsabile del servizio; 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessitando del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 

finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile 

del servizio interessato; 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D. Lgs 33/2013. 

                                                                                                                     IL Responsabile del servizio 

 
                                                                                                                          DOTT. VIOLA SAVERIO     
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000,, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

rilascia:PARERE FAVOREVOLE 

Data 10/05/2021                                                                                                   Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                                                                                           DOTT. Bruno Iorfida  


